⁵ Ad hoc si forte Pelagius responderet, hanc ipsam se dixisse scientiam legis, sine qua non potest homo liber esse a peccatis, quæ per doctrinam fidei a neophytis atque in Christo parvulis traditur, qua etiam baptizandi catechantur, ut symbolum noverint: non quidem ista intelligi solet, quando habere quisquam

NOTE SUAREZ.

¹ Licet superius, cap. 21, Acta Concilii, ut non interrupta sed continuata serie haberentur, recitaverimus, ut sic melius intelligerentur, nihilominus hic omitti non potuerunt, ut integrum opus Augustini traderemus, ejusque sententia in singulis capitibus melius perciperetur.

² Vide commentar. in tomo 28. (Not. Edit.)

³ Legendum arbitrator, et aliis cibis sine pane posse homines vivere; nam si sententia esset, posse homines solo pane sine aliis cibis vivere, subdendum consequenter esset, quamvis aliorum ciborum adjutorium valere plurimum non negetur. Alias discursus non subsistet.

⁴ Forte, humana arte.

⁵ Hic incipiebat caput 2.

CAPUT II.

DE SECUNDA PROPOSITIONE OBJECTA PELAGIO.

¹ Legatur, et aliud capitulum; et lectum est, in eodem libro suo, potuisse omnes voluntate propria regi. Quo lecto, Pelagius respondit: Et hoc dixi propter liberum arbitrium, cui Deus adjutor est eligenti bona; homo vero peccans, ipse in culpa est, quasi liberi arbitrii. Quo audito, Episcopi dixerunt: Neque hoc alienum est ab ecclesiastica doctrina.

Quis enim condemnaret liberum arbitrium, vel negaret, cum quo Dei adjutorium prædicatur. Quapropter et sententia respondentis merito Episcopis placuit. Et tamen illud, quod in libro ejus positum est, Omnes voluntate propria regi, fratres qui noverant quid adversus Dei gratiam isti soleant disputare, procul dubio debuit permovere; sic enim dictum est: *Omnes propria voluntate regi, tanquam Deus neminem regat, et frustra scriptum sit: Salvum fac populum tuum, et rege eos, et extolle illos usque in sæculum.* Ne remaneant utique, si voluntate propria sine Deo reguntur, velut oves non habentes pastorem; quod absit a nobis. Nam procul dubio plus est agi, quam regi; qui enim regitur, aliquid agit, et a Deo regitur, ut recte agat. Qui autem agitur, agere aliquid ipse vix² intelligitur, et tamen tantum præstat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, ut non dubitet Apostolus dicere: *Quotquot spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei.* Nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam ut illi se agendo³ commendet, qui male agere non potest, et hoc cum fecerit, ab illo se ut faceret adjutam non dubitat, cui dicitur in Psalmo: *Deus meus, misericordia ejus præveniet me.*

NOTE SUAREZ.

¹ Hic incipiebat caput 3.

² Hic forte quispiam ex mente Augustini colligat, quem Deus agit, non cum indifferentia agere, neque cum potestate non agendi, et resistendi motioni Dei. Hunc vero sensum excludit particula *vix*, quæ potius denotat eum, qui a Deo agitur, aliquid agere, licet non a se, sed ex motione Dei. Unde de illo qui, sic motus, bonum diligit, ait paulo inferius Augustinus: *Non solum voluntas id agit, sed divinitus adjuvatur.* Et rursus inferius: *Se Spiritu Dei agi, et regi gratulantur.* Idem ergo est a Deo agi, quod regi, ac subinde sicut qui regitur aliquid agit, ita qui agitur. Quod alibi

diserte Augustinus explicuit dicens sermone 13 de Verbis Apostoli: *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Dicit mihi aliquis: ergo agimur, non agimus. Respondeo: imo et agis, et ageris, et tunc bene agis, si a bono ageris. Spiritus enim Dei, qui te agit, agentibus adjutor est: ipsum nomen adjutoris præscribit tibi, quia et tu ipse aliquid agis. Nemo adjuvatur, si ab illo nihil agatur; quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei, non littera, sed spiritu, non lege præcipiente, ministrante, promittente, sed spiritu exhortante, illuminante, adjuvante.*

³ Forte agenda.

Denique, in illo libro ubi illa capitula Pelagius scripsit, huic positioni, qua dixit, omnes voluntate propria regi, et suo desiderio unumquemque dimitti, subiecit aliquid de testimonio Scripturarum, quo satis appareat non se sibi hominem regendum debere committere. Ait enim de hoc ipso Sapientia Salomonis: *Sum quidem et ego mortalis homo similis omnium, ex genere terreno illius qui prior factus est; et cætera usque ad eum capitali finem, ubi legitur: Unus ergo omnibus introitus ad vitam, et similis exitus. Propter hoc optavi, et datus est mihi sensus, et innocavi, et venit in eum spiritus sapientiæ? Nonne luce clarius apparet quemadmodum iste, considerata miseria fragilitatis humanæ, non est ausus se regendum sibi committere, sed optavit, et datus ei sensus, de quo dicit Apostolus: Nos autem sensum Domini habemus, et invocavit, et venit in eum spiritus sapientiæ? Hoc enim spiritu, non viribus propriæ voluntatis reguntur et aguntur, qui filii sunt Dei.*

Nam et illud quod posuit de Psalmo in eodem capitulorum libro, ut quasi probaret omnes voluntate propria regi: *Dilexit maledictum, et veniet ei, et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo; quis nesciat, hoc non vitium esse naturæ, sicut eam condidit Deus, sed voluntatis humanæ, quæ recessit a Deo? Verumtamen si non dilexisset maledictionem, et voluisset benedictionem, et in hoc ipso voluntatem suam divina gratia negaret adjutam; ingratus atque impius sibi regendus dimitteretur, ut sine rectore Deo præcipitatus, non se a seipso regi potuisset pœnis experiretur. Sic etiam in illo testimonio, quod in eodem libro eidem titulo subdit: *Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod vis porrige manum tuam. Ante hominem bonum et malum, vita et mors, quod placuit dabitur illi*, manifestum est quod si ad ignem manum mittit, et malum ac mors ei placet, id voluntas hominis operatur; si autem bonum et vitam diligit, non solum voluntas id agit, sed divinitus adjuvatur, sufficit enim sibi oculus ad non videndum, hoc est, ad tenebras; ad videndum vero lumine suo non sibi sufficit, nisi illi extrin-*

secus adiutorium clari luminis præbeatur.

Absit autem ut ii qui secundum propositum vocati sunt, quos præcivit et prædestinavit conformes imagini filii sui, suo ut pereant desiderio permittantur. Hoc enim patiuntur vasa iræ, quæ perfecta sunt ad perditionem, in quorum etiam ipsa perditione notas facit Deus divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ suæ. Propter hoc enim cum dixisset: *Deus misericordiæ ejus præveniet me*, continuo subiecit: *Deus meus demonstrabit mihi inimicis meis*. Illis ergo sit ¹ quod scriptum est: *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*; non autem sic prædestinatis, quos regit spiritus Dei, quoniam inanis non est vox eorum: *Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori*. Quandoquidem, et contra ipsa desideria sic oratum est, ut diceretur: *Aufer a me concupiscentias ventris et desideria concubitus, ne apprehendant me*. Præstat hoc Deus illis quos subditos regit, non autem illis qui se idoneos ad seipsos regendos putant, et præidenti cervicæ propriæ voluntatis illum dedignantur habere rectorem.

Quæ cum ita sint, filii Dei qui hoc novērunt, et se Dei spiritu regi et agi gratulantur, quomodo ² moveri potuerunt, cum audirent vel legerent a Pelagio scriptum, omnes voluntate propria regi, et suo desiderio unumquemque dimitti? Et tamen quia, interrogatus ab Episcopis, quid mali sonarent illa verba persensit, responditque hoc se dixisse propter liberum arbitrium, continuo subjiciens: Cui Deus adiutor est eligenti bona, homo vero peccans, ipse in culpa est quasi liberi arbitrii; hanc quoque sententiam pii iudices approbantes, quam incaute vel quo sensu illa in libro ejus verba sint posita, considerare vel quærere noluerunt; sufficere existimantes ita cum confessum esse liberum arbitrium, ut eligenti bona Deus esset adiutor, peccans vero esset in culpa, ad hoc sibi sufficiente propria voluntate. Ac per hoc Deus regit, quibus adiutor est eligentibus bona; et ideo bene ³ regunt, quidquid regunt, quoniam ipsi reguntur a bono.

NOTE SUAREZ.

¹ Alias fit.

² Ita plane legendum est, non *moneri*, prout addebatur in margine. Deest tamen negatio; dicendum est enim, *quomodo non moveri potuerunt?* nam sensus Augustini est, merito moveri potuisse.

³ Ita legendum est in utroque loco, non *regit*, prout in margine addebatur. Nam sensus Augustini est, eos qui regunt, quidquid regant, id est, sive alios, sive seipsos, ideo bene regere, quia Deus eos regit, eisque est adiutor, ut eligant bona.

CAPUT III.

DE TERTIA PROPOSITIONE PELAGII.

Item recitatum est quod in libro suo Pelagius posuit, in die iudicii, iniquis et peccatoribus non esse parcendum, sed æternis eos ignibus exurendos. Quod adeo fratres moverat, ut objiciendum putaretur, quod ita dictum est, tanquam omnes peccatores æterno essent supplicio puniendi, non eis exceptis qui funtamentum habent Christum, quamvis superædificent ligna, frænum, stipulam, de quibus dicit Apostolus: Si cujus opus exustum fuerit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Sed cum respondisset Pelagius, hoc secundum Evangelium se dixisse, ubi dicitur de peccatoribus: *Isti ibunt in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam*, nullo modo potuit Christianis iudicibus Evangelica et Dominica displicere sententia, nescientibus, quid in verbis de libro Pelagii prolatis moverit fratres, qui disputationes ejus vel discipulorum ejus audire consueverunt, quando, his absentibus, qui libellum contra Pelagium sancto Episcopo Eulogio dederunt, nullus urgebat, ut peccatores per ignem salvandi ¹ a peccatoribus æterno supplicio puniendis aliqua exceptione distingueret, et eo modo intelligentibus iudicibus cur fuerit illud objectum, si nollet distinguere, merito culparetur.